
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : ASSAINISSEMENT

THEME DU PROJET :

DIAGNOSTIC ET EXPERTISE DU RESEAU
D’ASSAINISSEMENT DU CENTRE DE RAS ISLY

COMMUNE DE RASFA WILAYA DE SETIF

PRESENTE PAR :
Mr BEDJROU KHALED

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms Grade Qualité

Mr A.AMMARI M.C.B. Président
Mme S.BELABES M.A.A. Examinatrice
Mme F. DERNOUNI M.A.A. Examinatrice
Mr A.BOUFEKANE M.A.A. Examinateur
Mr M.MAHIEDDINE Subdivisionnaire(DRE) Invité
[...]
250 2498332.84 21484318.68 23982651.52

315 3785267.07 7999958.12 11785225.19

400 6118804.03 3856267.24 9975071.27

500 9289261.2 2692201.48 11981462.68

630 13947826.69 2318550.74 16266377.43

Le tableau VII.4 nous permet de tracer la courbe d’optimisation Figure VII.1.



Chapitre VII Etude des variantes

90

Figure VII.1. Bilan des frais d’amortissement et d’exploitation.

Selon la combinaison des frais d’amortissement et d’exploitation, le diamètre économique est

de 400 mm, avec une vitesse de 1,71m/s et une longueur de 7000 m.

VII.1.4. Détermination du nombre des pompes :

Cette partie a pour but, la détermination du nombre et du type de pompe, adapté à l’usage de

notre projet et qui va nous permettre d’assurer la charge et le débit demandés.

VII.1.4.1. Choix du nombre de pompes :

Les critères de choix du nombre de pompes sont :

 Nombre de pompes « n » minimal ;

 Meilleur rendement  ;

 Charge nette d’aspiration requise (NPSH)r minimale ;

 Nombre d’étage minimal ;

 Puissance absorbée Pabs minimale ;

 Vitesse de rotation N élevée.

VII.1.4.2. Choix du type de pompe :

Les critères de choix du type de pompe sont :

 Assurer le débit Q et hauteur manométrique HMT demandés.

 Meilleur rendement.

 Vérifier la condition de non cavitation.

 Encombrement et poids les plus faibles.

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000

70000000

200 250 315 400 500 630

pr
ix

 (D
A

)

Diamètre(mm)

Amortissement
Exploitation
Total



Chapitre VII Etude des variantes

91

 Vitesse de rotation la plus élevée.

 Puissance absorbée minimale.

VII.1.4.3. Couplage des pompes :

On distingue deux types de couplage des pompes :

 Le couplage en série : ce type de couplage est utilisé en vue de l’augmentation de la

hauteur d’élévation des pompes.

a. Couplage de deux pompes identiques en série b. Couplage de deux pompes différentes en série

Figure VII.2. Couplage en série.

 Le couplage en parallèle : ce type de couplage est utilisé en vue de l’augmentation du

débit refoulé par les pompes.

a. Couplage de deux pompes identiques en parallèle b. Graphe de deux pompes différentes en parallèle.

Figure VII.3. Couplage en parallèle.

Après avoir utilisé le logiciel KSB, pour notre cas (Q=722.15 m3/h, HMT=64.40m), il nous a
donné des variantes correspondant à un nombre de pompes n= 1.



Chapitre VII Etude des variantes

92

Tableau VII.5 : Caractéristiques des pompes.

Variante n Q (m3/h) HMT (m) η ( %) Pabs(Kw) (NPSH)r (m) Vitesse (tr/min)

1 1 742 68 79.9 168 4.48 1370

2 1 740 67.6 80.9 168 4.62 1480

3 1 722 64.4 81.7 158 4.77 1450

4 1 722 64.4 73.2 172 2.78 960

D’après le tableau précèdent, la variante qui convient le plus à notre cas est la variante N°3,

celle avec une (01) pompe et une pompe de secours.

La pompe choisie est une pompe immergée avec rotor fermé à 2 ou 3

canaux pour pose à sec .

Les caractéristiques de la pompe sont les suivantes :

 Nombre de tours N =1450 tr/min ;

 Rendement  = 81.7 % ;

 Puissance absorbée P ab s =158KWh ;

 (NPSH)r = 4.77 m

 Type de roue : Roue Fermé multicanale

 Diamètre de roue=455 mm

 Type d’implantation : Installation stationnaire à sec, moteur immergé

avec système fermé de refroidissement par l 'enveloppe.

 Poids=1925kg

Les dimensions de la pompe choisie sont représentés dans l’annexe N° III.



Chapitre VII Etude des variantes

93

Figure VII.4. Image de la pompe choisie Figure VII.5. Schéma en coupe de la pompe

VII.1.5. Courbes caractéristiques de la pompe :

Les courbes principales qui caractérisent une pompe centrifuge et qui expriment ses

performances sont :

 La courbe débit - hauteur [H-Q] ;

 La courbe de la puissance absorbées pour différents débits [Pabs - Q] ;

 La courbe débit - rendement [-Q] ;

 La courbe des (NPSH)r pour différents débit [(NPSH)r - Q].

Ils sont retirées à partir de logiciel KSB et représentées dans la figure (VII.6)



Chapitre VII Etude des variantes

94

Figure VII.6. Courbes caractéristiques de la pompe choisie.

VII.1.6. volume de la bâche :

Le volume de la bâche d’aspiration de la station est adopté égal au débit d’exploitation

qui arrive en un temps déterminé. Le débit qui arrive à la station de pompage est de 178,74 l/s,

soit un débit de 15443,13 m3/j.

Le volume de la bâche d’aspiration est déterminé selon la formule suivante :

V bâche =
20

t*jQmax
(VII.16)

Avec :

Qmax.j : débit maximal journalier total.

T: le temps de fonctionnement de la station de pompage (T = 20h)



Chapitre VII Etude des variantes

95

t : temps de stockage des eaux dans la bâche pendant l’arrêt des pompes, Pour un meilleur

fonctionnement des pompes, et un bon entretien du matériel, la durée du cycle s’échelonne entre

6 et 15 min.

Donc : on fixe t = 10 minutes.

V bâche : volume de la bâche en (m3)

Donc : V bâche =
60*20

10*15443.13
= 128.69 m3

Le volume total de la bâche sera : V = 130m3

La hauteur de la bâche généralement comprise entre 3 et 6 m, donc on prend une hauteur égale

à 4m

La surface S= = donc : S=32.5m2

On suppose que notre bâche est de forme carré : S = L2

Donc : Le coté de la chambre : L = √ L =5.7m

VII.1.7. Dimensionnement du bâtiment :

La figure suivant représente le plan de la station :

Figure VII.7. plan de la station de pompage.



Chapitre VII Etude des variantes

96

Légende :

1- Armoire électrique ;

2- Bureau du chef d’exploitation ;

3- Magasin d’entretien et de stockage,

4- Partie souterraine de la station, elle comprend :

 Une chambre de la bâche ;

 Une fosse des pompes ;

 Une chambre des vannes.

5- Porte Principale ;

6- Porte d’entrée du personnel.

VII.1.7.1. Hauteur du bâtiment :

La hauteur du bâtiment est en fonction de la hauteur du système de levage  Hb = hp+hs

hp : Hauteur du système de levage (hp = 2m)

hs : Hauteur de sécurité = 0,8m

D'où Hb= 2 + 0,8 = 2,8m, on prend : Hb = 3m

VII.1.7.2. Longueur du bâtiment :

On a : Lb=Lbâche + Lr+ Lp+Lp.f

Lbâche : Longueur de la bâche=5.7m ;

Lp : Longueur du bureau de personnel=5m ;

Lr : Longueur de l’armoire électrique=2m ;

Lp.f : Longueur de la plateforme=1.5m;

donc : Lb=5.7+5+2+1.5 =14.2m ;  on prend : Lb=15m

VII.1.7.3. Largeur du bâtiment :

On prend la largeur du bâtiment égale à la largeur de la partie souterraine

O n a : lb= lbâche+lf.p+lv

lbâche : Largeur de la bâche=5.7m

lf.p : Largeur de la Fosse des pompes =2m

lv : Largeur de la chambre des vannes=2m

donc : lb=5.7++2+2=9.7m;  on prend : lb=10m



Chapitre VII Etude des variantes

97

VII.1.8. Estimation du coût prévisionnel de l’installation :

Après avoir déterminé les dimensions de la station de pompage, on passe à la détermination du

coût de la construction du bâtiment.

Tableau VII.6: Coût de la construction du bâtiment.

Désignation Unité quantité
Prix unitaire

(DA)
Montant (DA)

Décapage m3 13.5 140.00 1 890,00

déblais (terrain ordinaire 65%) m3 206 300.00 61 800,00

évacuation des déblais m3 206 600.00 123 600,00

Maçonnerie m2 144 500.00 72 000,00

Fenêtre (1x1) m2 U 3 4000.00 12 000,00

Fenêtre (1,5x1,5) m2 U 2 6000.00 12 000,00

Porte métallique (3x2.5) m2 U 1 24000.00 24 000,00

Porte métallique (1.9x0.75) m2 U 1 10000.00 10 000,00

Porte en bois (1.9x0.75) m2 U 1 8000.00 8 000,00

béton de propreté m3 8 3000.00 24 000,00

béton armé m3 72.5 31400.00 2 276 500,00

TOTAL 2 625 790,00

Tableau VII.7: Coût prévisionnel total de l’installation
Désignation des ouvrages Désignation des travaux Montant(DA)

Poste de relevage
Bâtiment 2 625 790,00

Equipements 5 000 000,00

Canalisation Pose et fourniture 60 106 130,00

Total (HT) 67 731 920,00

Total (TTC) 79 246 346,40



Chapitre VII Etude des variantes

98

VII.2. Variante 2 : Station d’épuration

Les systèmes d’épuration doivent être dimensionnées, conçus et exploités de telle manière

qu’ils puissent traiter les flux de matières polluantes correspondant à leurs débits et leurs charges

de référence. Un dimensionnement adapté est celui qui permet d’attendre les objectifs

épuratoires des eaux usées pour leur rejet dans le milieu naturel, ou leur réutilisation dans le

domaine d’agriculture. Dans ce présent chapitre nous sommes appelés à dimensionner les

différents ouvrages constituant la station d’épuration. Pour l’horizon de calcul 2034.

VII.2.1. Détermination du débit de la station en temps de pluie ( ) :

Afin d’éviter une surcharge hydraulique dans la station d’épuration lors des précipitations, la

station est dimensionnée pour un débit maximal Qst correspondant au débit de pointe par temps

de pluie (Qptp). Ce débit sera limité grâce à un déversoir placé en tête de la station et variant de 3

à 5 fois le débit de pointe par temps sec (Qpte) [9].Q = (3-5) Q (VII.17)

Dans notre cas, la dilution sera de 3. Ce nombre est justifié par la précipitation intense que connaît

la région, car selon le chapitre III, le débit spécifique est de 164.38 l/s/ha pour une période de retour

de 10 ans.

Le débit moyen diurne correspond à la période diurne de 16 heures consécutives au cours de

laquelle la station reçoit le plus grand volume d’eau usée [9].Q = .
(VII.18)

D’après les formules précédentes, on peut calculer les différents débits pour l’horizon 2034. Les

résultats obtenus sont dans le tableau VII.8.

Tableau VII.8: Valeurs des différents débits

Horizons Qmoy.j(m
3/j) Qmoy.h(m3/h) Qpte (l/s) Qptp(l/s) Qd(m3/h)

2034 1332 55.5 59.58 178.74 83.25

VII.2.2. Les charges polluantes :

Les eaux usées transporte une certaine quantité de charges polluantes en DBO5, MES et DCO

qui sont des paramètres important à déterminer pour aboutir au dimensionnement de la station.

Le tableau VII.9, nous indique la quantité de pollution rejetée par un équivalent-habitant en

une seule journée. Dans le cas d’un réseau unitaire.



Chapitre VII Etude des variantes

99

Tableau VII.9: Concentrations moyennes d’un effluent urbain [10]

Différents polluants
Quantité journalière moyenne par habitant

(g/eq-hab/j)

MES 90

DBO5 70-80

DCO 120

 La charge moyenne journalière en DBO5 [9] :L = C . Q (VII.19)
Avec :

- L : Charge moyenne journalière en DBO5 (Kg/j)

- C : La concentration en DBO5 moyenne (Kg/m3)

- Q : Débit moyen journalier en (m3/j)

 La charge moyenne journalière en MES [1] :N = C .Q (VII.20)

Avec :

- N : Charge moyenne journalière en MES. (Kg/j)

- C : La concentration en MES moyenne (Kg/m3)

- Q : Débit moyen journalier en (m3/j)

 La charge moyenne journalière en DCO [1] :DCO = C .Q (VII.21)
Avec :

- DCO : Charge moyenne journalière en DCO. (Kg/j)

- C : La concentration en MES moyenne (Kg/m3)

- Q : Débit moyen journalier en (m3/j)

Les résultats de calcul des différentes charges polluantes pour l’horizon 2034, sont dans le

tableau VII.10 :



Chapitre VII Etude des variantes

100

Tableau VII.10: Les charges polluantes

=1.5 < 2 donc l’effluent est facilement biodégradable donc on peut envisager un traitement

biologique.

VII.2.3. Dimensionnement des ouvrages de la Station d’épuration :

L’acheminement de l’eau de l’amont vers l’aval de la station passe par les ouvrages suivant :

 Un prétraitement comprenant :

Le dégrilleur ;

Le dessableur-déshuileur.

 Un traitement primaire :

Un décanteur primaire.

 Un traitement biologique comprenant :

Le bassin d’aération ;

Le clarificateur (décanteur secondaire).

 Un traitement tertiaire comprenant :

Le bassin de désinfection.

 Traitement des boues comprenant :

Épaississeur ;

Stabilisateur aérobie ;

Lit de séchage.

Horizon de calcul 2034

Eq-habitant 11100

Débit moyen journalier Q (m3/j) m3/j 1332

Concentrations moyennes des
eaux brutes

mg DBO5/l

mg MES/l

mg DCO/l

666.66

750

1000

Charge journalières en DBO5

Charge journalières en MES

Charge journalières en DCO

Kg DBO5/J

Kg MES/J

Kg DCO/J

888

999

1332



Chapitre VII Etude des variantes

101

VII.2.3.1. Le prétraitement :

Le prétraitement a pour but de séparer les métiers le plus grossiers et les éléments susceptibles

de gêner les étapes ultérieures du traitement.

Il comprend le dégrillage pour retenir les déchets volumineux, le dessableur pour obtenir une

meilleure décantation, le dégraissage et le déshuilage pour éviter l’écrasement de la station par

corps gras.

VII.2.3.1.1. Le dégrillage :

A l’entrée de la station d’épuration, les effluents bruts doivent subir un dégrillage, ainsi, les

matières volumineuse, sont retenues au travers de grille, cette opération est toujours effectuée,

afin de protéger les pompes, et de ne pas gêner le fonctionnement des étapes ultérieurs du

traitement.

Pour les calculs on utilise la méthode de KRISHMER : [9]

La largeur de la grille est donnée par l’expression :

L= S.sin /H max .(1- ).K (VII.22)
Où :

L : largeur de la grille (m).

 : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizon (= 60°).

H max : hauteur maximum d’eau admissible sur une grille H max = (0.15-1.5) m.

 : Fraction de surface occupée par les barreaux.

K : coefficient de colmatage de la grille.

S : surface de passage de l’effluent (S= Qp/V).

V : Vitesse d’écoulement (m/s).

Donc : L= Qp. sin/V.  h max (1- ).K (VII.23)

= (VII.24)

Tel que :   d : espacement des barreaux ;

e : épaisseur des barreaux.

Tableau VII.11: Espacement et épaisseur des barreaux.
paramètres Grilles grossières Drilles fines

d (cm) 2 1

e (cm) 5à10 0,3 à 1



Chapitre VII Etude des variantes

102

 Grille grossière :

On a : -  = 60°.

- Q=0.1788 m3/s

- V= 1 m/s

- h max = 1 m.

- K= 0. 5(grille automatique).

-  = 2/2+8= 0.2

Donc : Lg= (0.179*Sin 60°)/(1*1*(1-0.2)*0.5) = 0.39 m.

 Grille fine :

 = 1/1+0.9 = 0.53

Lg= (0.179*sin 60)/(1*1*(1-0.53)*0.5)=0.66 m.

 Calcul de la longueur :

On a une hauteur de grille de 1m

Sin()=h/B alors B=h/Sin()=1/Sin60

B=1.15m

Tableau VII.12: Résultats du dimensionnement des grilles.
Dégrilleur Grille grossière Grille fine

Largeur (m) 0.39 0.66

Longueur (m) 1.15 1.15m

VII.2.3.1.2. Dessablage – Déshuilage :

Il est toujours à craindre une présence importante de sable, matières minérales en

suspension et d’huiles et des graisses qui peuvent perturber le traitement biologique.

Cette phase de prétraitement est réalisée dans un dessableur- déshuileur de type aéré

longitudinal, l’injection de l’air assure une turbulence constante qui évite le dépôt des matières

organiques.

Il est composé de deux zones :

 l’une aéré pour le dessablage : les sables et les matières lourdes sont récupérées au fond

de l’ouvrage.

 les huiles et les graisses sont récupérées en surface. (dans une zone de tranquillisation et

sont déversées dans un puisard à graisse pour être acheminées par camion vers une

décharge). [8]



Chapitre VII Etude des variantes

103

VII.2.3.1.2.1 Dimensionnement du bassin de dessablage-déshuilage :

Le bassin est équipé d’un pont racleur sur lequel est suspendue une pompe d’extraction des

sables, les huiles sont raclées vers une fosse par les racleurs de surface.

Pour qu’il y ait sédimentation des particules il faut que l’inégalité suivante soit vérifiée :

Vs

Ve

H

L


(VII.25)

Où :

 Ve : la vitesse horizontale (vitesse d’écoulement est  0.2< Ve <0.5 (m/s)

 Vs : Vitesse de sédimentation. (la vitesse est : 40 < Vs < 70    (m3/m2/h)

 L : Longueur de bassin.

 H : Profondeur de bassin.

 L/H = (10-15).

 H = (1 – 2.5) m

On prend :
 Q ptp = 0.1787m3/s.
 V e = 0.3 m/s.
 Vs=40 (m3/m2/h) =0.011m /s.
 H=1.5 m

 10
H

L

a. Section verticale :

3,0

1787,0


Ve

Q
S P

V Sv = 0,60 m2

b. Section horizontale :

011,0

1787,0


Vs

Q
S P

h Sh = 16,08 m2

c. Longueur :

On a : 10
H

L L=H*10 L = 15m

d. Largeur :

m
L

S
B h 07,1

15

08,16
 B = 1,07m

e. Volume du bassin :

5,1*08,16.  HSV h V = 24,12m3

f. Le temps de séjour dans le bassin :

''135
1787,0

12,24


P
s Q

V
t Ts=2’15’’



Chapitre VII Etude des variantes

104

VII.2.3.1.2.2. Le volume d’air à insuffler dans le dessableur :

La quantité d’air à insuffler varie de 1à 1,5m3d’air/m3d’eau.

.air Ptpq Q V (VII.26)

Où :

 V : le volume d’air à injecter (m3).

 Q ptp : débit de la station.

Donc : qair = 0,1787*1.5=0.268 m3 d’air/s q air=964.98 m3 d’air/h

Tableau VII.13: Dimensions du dessableur-déshuileur.

dessableur-déshuileur Unités Valeurs

Section verticale m2 0,60

Section horizontale m2 16,08

Longueur M 15

Largeur M 1,07

Volume du bassin m3 24,12

temps de séjour S 135

volume d’air à insuffler m3/h 964.98

VII.2.3.1.2.3. Calcul des quantités des matières éliminées par le dessableur :

On sait que le dessablage élimine dans les environs de 70% des matières minérale. Celles-ci

représente 35% des MES.

Les MES contiennent 35% des MMS et 65% des MVS.

 La charge en MES à l’entrée de dessableur est : MES = 999Kg/j

 Les matières volatiles en suspension MVS contenues dans les MES sont :

MVS =999 × 0.65 = 649.35 Kg/j MVS=649.35Kg/j

 Les matières minérales contenues dans les MES sont :

MM = 999 × 0.35 = 349.65 Kg/j MM =349.65 Kg/j

 Les matières minérales éliminées

Un dessableur permet d’éliminer 70% des matières minérales totales

MMe =349.65 x 0,7 = 244.75 Kg/j MMe= 244.75 Kg/j



Chapitre VII Etude des variantes

105

Donc :

 Les matières minérales à la sortie de dessableur

MMs=MMt-MMe

MMs= 349.65 -244.75 =104.9 kg/j MMs=104.9 kg/j

 Les MES à la sortie de dessableur :

MESs =MVS+MMs

MESs=649.35 +104.9 =790.25 kg/j MESs=790.25 kg/j

VII.2.3.2. Traitement primaire :

Les traitements primaires sont représentés par le phénomène de décantation, qui est une

séparation solide-liquide, elle consiste en une élimination en matières en suspension dont la

densité est supérieure à celle de l’eau ; l’eau usée préalablement dégraillée et dessablée, contient

encore des matières organiques et minérales décantables, qui vont subir une décantation.

Le décanteur primaire permet donc de limiter la variation de charge et la perturbation de

MES dans l’aérateur .Cependant, il produit des boues instables (boues primaires) qui peuvent

être une source non négligeable de nuisances olfactives (mauvaise odeurs).

Dans notre étude, on opte pour un décanteur  circulaire car ce type présente quelques

avantages par rapport au décanteur rectangulaire, leur construction est relativement économique

en raison de la faible épaisseur des parois circulaires de béton armé et de la faible densité

d’armatures.

VII.2.3.2.1. Dimensionnement du décanteur primaire :
Les principaux paramètres de calcul du décanteur sont :

 La charge superficielle (vitesse limite de chute) qui est définie par : [2]

Vlim= Qptp / s (VII.27)

- Q : débit de la station.

- S : surface totale

 Le temps de séjours est compris entre 1 et 2 heures [11]

 La hauteur d’eau dans l’ouvrage : la hauteur minimum est de 2m

Pour un réseau unitaire la vitesse limite est déterminée en fonction du rapport   Qpts/Qmoy h

Tableau VII.14: les valeurs de la vitesse limite en fonction de Qmoy h[2]
K= Qpts /Qmoy h 2.5 3 5 8 10

Vlim (m/h) 2 2.5 3.75 5 6

K = Qpts / Qmoy h =3.86 donc d’après ce tableau on tire la vitesse  V lim=2.5m/h



Chapitre VII Etude des variantes

106

Avec :

- Qpts: débit de pointe au temps sec.

- Qm : débit  moyen horaire.

a. Surface horizontale :

Sh = Qptp / Vlim = 643.5/ 2.5 = 257.4 m2 Sh =257.4 m2

- Qptp : Débit de pointe en temps de pluie.

b. Volume :

On prend    ts= 1h

V = Qp   . ts = 643.5* 1 = 643.5m3 V= 643.5m3

c. La hauteur :

H = V / Sh = 643.5/ 257.4 = 2.5m H = 2.5 m

d. Le diamètre := ∗∗ = . ., ∗ . = 18,10m D = 19m

Avec :

- D : diamètre du décanteur.

- V : volume du décanteur.

- h : hauteur du décanteur.

e. Temps du séjour :

 pour le débit moyen horaire

Ts = V / Qmoy = 643.5/55.5= 11.56 h

 pour le débit de pointe par temps sec

Ts = V / Qp = 643.5/214.49 = 3 h

 pour le débit de pointe par temps de pluie.

Ts = V / Qptp =643.5/643.5 = 1 h

f. Calcul de la quantité de boues éliminées :

Sachant que le décanteur primaire permet l’élimination de 30% de DBO5 et 60% de MES  et

connaissant les charges de pollution à l’entrée du décanteur :

- DBO5 = 888 Kg/j.

- MES= 790.25 Kg/j.

 Les charges éliminées par la décantation primaire :

 DBO5 e = 0, 3*DBO5 = 0,3*888 = 266.4 Kg/j

 MES e= 0,6*MES = 0,6*790.25 = 474.15 Kg/j



Chapitre VII Etude des variantes

107

 Les charges à la sortie du décanteur primaire :

 DBO5 s= DBO5 - DBO5 e = 888 – 266.4 = 621,60 Kg/j

 MES s= MES- MES e = 790.25 – 474.15 = 316,10 Kg/j

Tableau VII.15: récapitulatif des résultats des calculs du décanteur primaire.

Désignation Unités Horizon 2034

Surface horizontale m2 257,4

Volume m3 643,5

Hauteur m 2,5

Diamètre m 19

Temps du séjour :
 pour le débit moyen horaire ;

 pour le débit de pointe par temps sec ;

 pour le débit de pointe par temps de pluie.

h
11,56

3

1

VII.2.3.3. Traitement biologique :

Le traitement biologique est réalisé dans les ouvrages suivant:

 Le bassin d'aération.

 Le décanteur secondaire (décanteur secondaire).

Pour le dimensionnement de la station d’épuration, on a proposé une variante, c’est la variante à

moyenne charge.

Le traitement à boues activées à moyenne charge  est caractérisé par les paramètres suivants :

 La charge massique (Cm) :

0,2 < Cm <0,5 Kg DBO5/Kg. MVS.j [12]

Le calcul de la station sera basé sur la valeur suivante de Cm: Cm = 0, 4 Kg DBO5/ Kg MVS j

 La charge volumique (Cv) : 0,6 < Cv <1,5 Kg DBO5/ m
3 /j [12]

Le calcul de la station sera basé sur la valeur suivante de Cv, Cv = 1.2 Kg DBO5/ m
3/ j.

Cv permet d’estimer la capacité du bassin d’aération.



Chapitre VII Etude des variantes

108

VII.2.3.3.1. Dimensionnement du bassin d’aération [9] :

On a : - Débit moyen journalier Qmoy j = 1332 m3/j

- Débit de pointe par temps de pluies  Qptp = 15443,13 m3/j

- Charge polluante à l’entrée du bassin  Lo = 621,60 Kg/j

- Cm = 0,4Kg DBO5/ Kg MVS.j

A. Volume du bassin :

Va=L0 / Cv (VII.28)

D’où : Va = 621.6/1,2 = 518 m3 V = 518 m3

B. Hauteur du bassin :

Elle est prise généralement entre 3 et 5m donc on prend : H = 3 m

La hauteur de revanche du bassin doit être h80 cm. h = 80 cm

C. Surface horizontale du bassin :

Sh = V/ H = 518 / 3 = 172.67m Sh= 173 m²

D. Largeur :

On a : = 1 à 5 doc on prend : B/ h = 2,5

E. B/ h = 2.5  B = 2.5*3 =7,5m B =7,5 m

F. Longueur :

L = Sh / B =173/ 7,5 =23,06m L = 23 m

G. La masse de boues dans le bassin :

Xa= L0 / Cm = 621,6 / 0,4=1554 Kg Xa= 1554 Kg

H. Concentration de boues dans le bassin :

[Xa] =Xa / V= 1554 /518=3 kg/m3 [Xa] = 3 kg/m3

I. Temps de séjour :

 Pour le débit moyen horaire

Ts =V/Qmoy h =518/ 55.5 =9,33h Ts = 9,33 h

 Pour le débit de pointe par temps sec

Ts =V/Qpts =518 / 214,49=2,41h Ts = 2,41 h

 Pour le débit de pointe en temps de pluie.

Ts =V/Qptp =518 / 643,46=0,80h Ts = 0,80 h



Chapitre VII Etude des variantes

109

J. Concentration de l’effluent en DBO5 :

So = Lo / Qmoy j = 621,60 / 1332 = 466 mg/l So=466 mg/l

K. Charge polluante à la sortie :

La charge polluante à la sortie à une concentration Sf conforme aux normes de rejets fixées

à 30 mg/l de DBO5.

Lf = Sf. Q moy j = 0,03. 1332 = 39.96 Kg /j Lf = 39.96 Kg /j

L. Charge polluante éliminée :

Le = Lo – Lf = 621,60 – 39.96=581,64 Kg /j Le=581,64 Kg /j

M. Rendement de l’épuration :

ηep = (Lo –Lf) / Lo = (581,64/621,6) = 0,935 ηep= 93,5%

N. Calcul de la quantité des boues en excès :

La quantité de boues en excès est déterminée par la formule d’ECKENFELDER [9] :

effaemdur XbXLaXXX  min (VII.29)

Avec :

 :minX Boues minérales. (25 % de MES)

 :durX Boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles représentent

0,3 à 0,35 des MVS. [1]

 :ma Coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées /g DBO5 éliminées).

 :ma Varies entre 0, 55 < am < 0, 65.On prend am= 0.6.

 :eL Quantité de DBO5 à éliminer (Kg/j).

 :b Fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène.  b=0,07

 :aX Masse totale de MVS dans le bassin (Kg).

 X eff : Fuite des MES avec l’effluent (dépend des normes de rejet, on adopte

généralement 30mg/l).

La charge journalière en MES  à la sortie de décanteur primaire est 316,10 Kg/jX = 0,25*316,10 =78,03 Kg/jX =0.3 MVSX =0.3 (0.75*316,10)=71.12 kg/ja L =0.6*581,64 =348,98 Kg/j

b X =0.07*1554=108,78Kg/jX =0.03*1332=39,96 Kg/j



Chapitre VII Etude des variantes

110

Alors ∆X=78,03 +71.12 +348,98 -108,78-39,96 =349,39 Kg/j

Δ X =349,39 Kg/j

VII.2.3.3.2. Calcul du clarificateur (décanteur secondaire) :

Le but du décanteur secondaire est la séparation de floc biologique de l’eau épurée. Les

boues déposées dans le clarificateur sont renvoyées vers le bassin d’aération afin d’y maintenir

une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées vers les

installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation).

Nous optons pour un décanteur de forme circulaire, muni d’un pont racleur de fond et de

surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le recyclage et

l’extraction de la fraction en excès.

Les données de base sont :

- Le temps de séjour : ts = (1,5÷2) heure .On prend ts = 1,5h. [13]

- Le débit de pointe en temps de pluie (de la station) : Qptp=643,46 m3/h

A. Volume du décanteur :

V = Qp * ts =643,46 *1, 5 = 965,19m3 v=965m3

B. Hauteur du clarificateur :

Hauteur du décanteur est : H= (3÷5) m. [9]

On prend : H=3m

C. Diamètre du décanteur :

Sachant que notre bassin a une forme circulaire donc le diamètre est donné par la relation

suivante :

.24,20
3*14,3

965*4
.
.4 V

m
H

D 


D=21 m

D. Surface horizontale du décanteur :

Sh=  *D2/4 =3,14*212/4=346,36 m2 Sh =347 m2

E. Temps de séjour : Ts =V / Q

 Pour le débit moyen horaire

Ts = V / Qmoy = 965 /55,5= 17.38 h

 Pour le débit de pointe par temps sec

Ts = V / Qpts = 965 /214,49 = 4,50 h

 Pour le débit de pointe par temps de pluie.



Chapitre VII Etude des variantes

111

Tableau VII.16: Résultats de calcul pour le traitement biologique.

Désignations Unités 2034

Données de base
Débit moyen journalier    Qmoy j m3/j 1332

Débit moyen horaire  Qmoy h m3/h 55,5

Débit de pointe par temps de pluies    Qptp m3/h 643,46

Charge polluante à l’entrée du bassin     L0 Kg/j 621,60

Concentration de l’effluent en DBO5 So mg/l 466

Charge polluante à la sortie   Lf Kg/j 39,36

Charge polluante éliminée    Le Kg/j 581,64

Rendement de l’épuration    R % 93,5

Dimensionnement du bassin d’aération
nombre de bassins - 1

Volume du bassin V m3 518

Hauteur du bassin H m 3

Surface horizontale du bassin Sh m2 173

Largeur du bassin  B m 7,5

Longueur du bassin  L m 23

Temps de séjours ts  pour Qmoy h h 9,33

Temps de séjours ts  pour Qpts h h 2,41

Temps de séjours ts  pour Qptp h h 0,80

Dimensionnement du décanteur secondaire
Volume du bassin  V m3 965
Hauteur du décanteur  H m 3
Surface horizontale du décanteur  Sh m2 347
Le diamètre du décanteur  D m 21
Temps de séjours ts  pour Qmoy h h 17,38
Temps de séjours ts  pour Qpts h h 4,5
Temps de séjours ts  pour Qptp h h 1,5

VII.2.3.4. Traitement tertiaire (désinfection) :

Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les germes

pathogènes ; ce qui implique en cas de réutilisation de l’eau épurée, une désinfection.

La chloration est utilisée depuis longtemps pour son action bactéricide et apparaît comme

élément complémentaire de traitement indispensable dès lors que les eaux sont destinées à

l’agriculture.

En Algérie, l’hypochlorite de sodium (eau javel) est le produit désinfectant le plus utilisé dans

les stations d’épuration à cause de sa disponibilité sur le marché et son fiable coût.



Chapitre VII Etude des variantes

112

VII.2.3.4.1. Dose du chlore à injecter :

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de  5 à

10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. [10]

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn.

La dose journalière en chlore :

Dj = Q moy j * (Cl2) (VII.30)

Dj = Q moy j * (Cl2) = 1332 * 0,01 = 13,32 Kg/j

VII.2.3.4.2. Dimensionnement du bassin de désinfection :

Q ptp= 643,46 m3/ h (débit de pointe au temps de pluie)

Ts  = 30 mn [10]

A. Volume du bassin :

V = Q pte * Ts = 643,46*30/60 = 321,73 m3 V = 322m3

B. Hauteur du bassin :

On fixe H = 3m H = 3 m

C. Surface horizontale :

Sh = V/H = 322/3 =107,33m Sh = 107,33m2

D. La largeur et la longueur :

Notre bassin a une forme rectangulaire de surface Sh= L*B

On prend : L = 2 * B

B = = 7,32m B = 7,32 m

Alors : L = 2 * 7,32 =14,64m L=14,64 m

Avec : L : longueur du bassin de désinfection.

B : largeur du bassin de désinfection.

Tableau VII.17: Résultats de dimensionnement du bassin de désinfection.

Caractéristiques du bassin Unité 2034

Volume m3 322

Hauteur m 3

Surface horizontale m2 107,33

Longueur m 14,64

Largeur m 7,32

Dose journalière en chlore Kg/j 13,32



Chapitre VII Etude des variantes

113

VII.2.3.5. Traitement des boues :

Les boues provenant du décanteur primaire et secondaire sont admises dans une Filière de

traitement qui comporte l’épaississement, la stabilisation et la déshydratation.

D’une façon générale, les équipements de la filière boue doivent être dimensionnés pour

pouvoir traiter la totalité de la production de boue de la station sans provoquer d’accumulation

anormale et prolonger de boue dans le décanteur primaire et le décanteur secondaire.

La filière de traitement des boues sera comme suite :

- Un épaississement des boues ;

- Une digestion anaérobie ;

- Une déshydratation sur lits de séchage.

VII.2.3.5.1. Dimensionnement de l’épaississeur :
Il reçoit les boues issues du décanteur primaire et secondaire. La production journalière des

boues est de :

A. Boues issues du décanteur primaire :

Boues primaires : BI = DBO5e + MESe

BI = 266,40+ 474,15 = 740,55 Kg/j

B. Boues issues du décanteur secondaire :

Boues secondaires BII = 349,39 Kg/j (Représente les boues en excès)

C. Quantité totale journalière des boues sera :

Bt = BI + BII = 740,55 + 349,39 = 1089,94 Kg/j

D. Concentration des boues :

A l’entrée de l’épaississeur les boues fraîches ont les concentrations moyennes  suivantes :

- Boues primaires : (20÷30) g/l [14]

- Boues secondaire : (10÷30)  g/l [14]

E. Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :

Le débit journalier de boues entrant dans l’épaississeur correspond aux débits de boues

issus des deux décanteurs.

 Débit arrivant du décanteur primaire :

Q1 = BI / S1 = 740,55 / 25 = 29,62 m3/j

BI : quantité issues du décanteur primaire

S1 : concentration des boues.

On prendra S1 =25g/l



Chapitre VII Etude des variantes

114

 Débit arrivant du décanteur secondaire :

Q2 = BII / S2 = 349,39 / 10 = 34,94 m3/j

S2 : concentration des boues.

On prendra S2=10 g/l

 Débit total :

Q t = Q1+Q2 = 29,62 +34,94 =64,56 m3/j

F. Concentration du mélange :

S = Bt / Qt = 1089,94 / 64,56 = 16,88 Kg/m3

G. Volume de l’épaississeur :

V = Qt. Ts = 64,56 * 2 = 129,12 m3 V= 129,12 m3

Ts : temps de séjours = 2j.

H. Surface horizontale :

Pour une profondeur de H = 3m.

On calcule:

Sh = V / H = 129,12 / 3= 43,04 m2 Sh = 43,04 m2

I. Diamètre :

Notre épaississeur a une forme circulaire de diamètre :

D =


hS.4
=

14,3

04,434
= 7,40m D = 7,40 m

J. Caractéristiques des boues épaissies

La concentration des boues après épaississement par décantation est de l’ordre de 80  à100

g/l. [9]

K. Calcul du débit des boues épaissies

On prend : CB= 80g /l.

QB = Bt / CB = 1089,94 / 80 = 13,62 m3/j QB = 13,62 m3/j

VII.2.3.5.2.Dimensionnement du digesteur :

A. Temps de séjour du digesteur [9]:

ts = 175*10(-0,03.t) / t = 35°C. ts = 15,6 jours

B. Volume du digesteur :

V = QB . ts = 13,62 *15,6 = 212,47 m3 V =212,47 m3



Chapitre VII Etude des variantes

115

C. Diamètre du digesteur :

On prend : H = 4 m

Dd =
H

Vd

.

4.


=

414,3

447,212




D = 8,22 m

D. Surface horizontale :

Sh =
4

. 2D
=

4

22,814,3 2
Sh = 53,11 m2

VII.2.3.5.3.Dimensionnement du lit de séchage :

Généralement il est composé d'une couche supérieure de sable de 10cm (calibre 0,5 à

1,5mm) d'une couche intermédiaire de gravier fin (calibre 5 à 15mm) et d'une couche inférieure

de gros graviers (calibre 10à4mm) reposant sur le sol imperméable et soigneusement nivelé, des

drains (en ciment ou en plastique) sont disposés avec une légère pente dans la couche de base.

Les boues épandues liquéfiées sur une partie par de l'eau (jusqu'à 80%) par drainage à

travers le sable. Un séchage atmosphérique par évaporation se produit ensuite et termine la

déshydratation des boues.

Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers

l’épaississeur qui est égale à 349,39 Kg/j

A. Volume d’un lit :

Nous avons choisi les dimensions suivantes :

b=8m; L=20m; H=0,3m

V = b * L * H (VII.31)

V = 8*20*0,3= 48 V= 48 m3

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l [12].

On prenant une concentration de 20 g/l  le volume journalier des boues épandues sera :

Ve = 47,17
20

39,349
 Ve=17,47 m3/j

B. Volume des boues épandues par lit :

On admet que le lit sert 10 fois par an

Donc : Va = 10. V = 10 * 48 Va = 480 m3

C. Volume de boue à sécher par an :

Van = 17,47*365 Van = 6376,55 m3/an

D. Nombre de lits nécessaires :

N= Van /Va = 6376,55 /480 = 13,28 N = 14 lits



Chapitre VII Etude des variantes

116

E. Surface nécessaire : S = S0 * N

(VII.32)

Où : So  c’est la surface du lit de séchage :

S0 = L * b = 20* 8 = 160m2

S =160 * 14 = 2240 S= 2240 m²

Tableau VII.18: Calcul des ouvrages de traitement des boues à moyenne charge.

Désignations Unités Horizon 2034

Dimensionnement de l’épaississeur
Boues issues du décanteur primaire kg/j 740,55

Boues issues du décanteur secondaire kg/j 349,39

la quantité totale journalière des boues Kg/j 1089,94

Le débit total m3/j 64,56

La concentration du mélange Kg/m3 16,88

Débit des boues épaissies m3/j 13,62

Hauteur M 3

Surface horizontal m² 43,04

Volume m3 129,12

Diamètre M 7,4

Dimensionnement du digesteur

Temps de séjour du digesteur J 15,6

Volume m3 212,47

Diamètre M 8,22

Surface horizontale m2 53,11

Hauteur M 4

Dimensionnement du lit de séchage

Longueur M 20

Largeur M 8

Hauteur m 1

Hauteur de boue dans le lit m 0,3

Volume m3 48

Volume journalier des boues épandues m3/j 17,47

Volume des boues épandues par lit et par an m3 480

Volume de boue à sécher par an m3/an 6376,55

Nombre de lits - 14

La surface totale des lits de séchage m2 2240



Chapitre VII Etude des variantes

117

VII.2.4. Le coût de la station d’épuration :

Il comprend :

 Coût des travaux de génie civil (terrassement et coût des ouvrages en béton).

 Les équipements (racleurs, turbine, pompes aérateurs, tuyauterie ... )

 Cout des travaux du VRD

Cti= C gc + C eq + Cvrd

Avec :

Cti : le coût d’investissement ;

Ceq : le coût des équipements ;

Cvrd: le coût de VRD.

VII.2.4.1. Coût des travaux de génie civil :

VII.2.4.1.1. Coût de terrassement :

L'épaisseur de la couche végétale sera estimée à 30 cm, le prix du mètre cube de terrassement

sera évalué à 140 DA.

On calculera le volume de la couche végétale par l’expression : V= 0,3* Shi

Shi : Surface horizontale de l'ouvrage considéré.

Le coût d'un ouvrage sera donc :

Ct = 140. V

v : Volume de terrassement de l'ouvrage considéré ;

Ct : le coût de terrassement.

Tableau VII.19 : Le coût de terrassement de chaque ouvrage :

Ouvrage
Surface horizontale Volume Coût

m2 m3 DA

Dessableur-déshuileur 16.08 4.82 674,80

Décanteur primaire 257.4 77.22 10 810,80

Bassin d’aération 173 51.9 7 266,00

Décanteur secondaire 347 104.1 14 574,00

Bassin de désinfection 107.33 32.20 4 508,00

Epaississeur 43.04 12.91 1 807,40

digesteur aérobie 53.11 15.93 2 230,20

Lit de séchage 2240 672 94 080,00

Coût total 135 951,20



Chapitre VII Etude des variantes

118

Donc le coût total du terrassement est Ctt=135951.2 DA

VII.2.4.1.2. Coût de Béton armé :

Le coût du mètre cube de béton est estimé actuellement Pu = 25000 DA ;

Le coût du béton sera donc: Cb = Pu * Vtb ;

Epaisseur des murs des ouvrages em = 0,15 à 0,4 m on prend em = 0,20m;

Epaisseur du radier des ouvrages est prise er = 0,3 à 0,4 m on prend er =0,3 m ;

Le mètre cube de béton contient en moyenne (40 à 100) Kg de fer;

Le kilogramme de fer coûte actuellement 80 DA ;

On prendra la valeur 80 Kg de fer / m3 de béton.

Le coût de béton armé sera :

Ctba = Cb + Cf

Cb =25000 DA

Cf= 80 * 80 = 6400 DA

Ctba = 31400 DA

Avec:

Ctba : coût total de béton armé ;

Cb : coût de béton;

Cf : coût de fer ;

Le volume du béton total pour chaque ouvrage est la somme de deux volumes:

 Vbr : Volume du béton pour le radier de chaque ouvrage Vbr = er *Sh

 Vbm : Volume du béton des murs de chaque ouvrage Vbm = em * P*H

P : périmètre de l'ouvrage ;

H : hauteur de l'ouvrage.

Tableau VII.20 : Le coût du béton armé de chaque ouvrage

Ouvrage
Sh Volume Vtb Coût

m2 Vbr (m3) Vbm (m3) (m3) DA

Dessableur-déshuileur 16.08 4.82 9.64 14.46 454044,00
Décanteur primaire 257.4 77.22 29.84 107.06 3361684,00
Bassin d’aération 173 51.9 36.6 88.5 2778900,00

Décanteur secondaire 347 104.1 39.58 143.68 4511552,00
Bassin de désinfection 107.33 32.20 26.35 58.55 1838470,00

Epaississeur 43.04 12.91 13.95 26.86 843404,00
digesteur aérobie 53.11 15.93 15.49 31.42 986588,00

Lit de séchage 2240 672 156.8 828.8 26024320,00
Coût total 40798962,00



Chapitre VII Etude des variantes

119

Avec:

Sh : surface horizontale de l'ouvrage

Vtb : volume total de béton

Donc le coût total du béton armé est Ctba =40798962 DA.

Le coût total du génie civil est la somme des deux coûts calculé précédemment:

Cgc = Ct + Ctba = 135951.2+ 40798962= 40934913.2 DA

VII.2.4.2. Coût des VRD :

Le coût des VRD est estimé à 25% du coût du génie civil donc :

CVRD = 0,25* Cgc = 0,25*40934913.2= 10233728.3 DA

VII.2.4.3. Coût des équipements électromécanique et électriques et des installations

hydromécaniques :

Il est estimé à 40% du (Cgc + CVRD)

Céq = 0,4* (40934913.2 + 10233728.3) = 20467456.6DA

VII.2.4.4. Le coût total de la station:

Ti = Cgc + CVRD + Céq

Tableau VII.21: Estimation du coût prévisionnel de l’installation

Désignation Coût(DA)

Génie civil 40 934 913,20

VRD 10 233 728,30

Equipements et installations 20 467 456,60

Total (HT) 71 636 098,10

Total (TTC) 83 814 234,78

Conclusion :

Après les calculs des coûts prévisionnels des deux installations (station d’épuration et station

de pompage), on remarque que la construction d’une station de pompage donne un coût faible

par rapport à la construction d’une station d’épuration, donc on propose de réaliser une station de

pompage, cette dernière va refouler les eaux usées de notre agglomération vers le rejet de Rasfa

agglomération chef-lieu, et à partir de ce point, les eaux usées peuvent rejoindre par gravité, la

zone de Salah Bey pour être raccordées à la station d’épuration.



ENSH 2014

Chapitre VIII

LES ELEMENTS

CONSTITUTIFS

DU

RESEAU



Chapitre VIII                                                       Les éléments constitutifs du réseau

120

Introduction :

Un réseau d'assainissement a pour objet la collecte des eaux usées et pluviales et pour objectif

la protection du milieu naturel ; il constitue un équipement public essentiel. Il doit être

parfaitement étanche, même en cas de mouvements de terrain ; il doit avoir un degré très élevé

de durabilité.

Les ouvrages d'assainissement comprennent des ouvrages principaux et des ouvrages annexes :

 Les ouvrages principaux correspondent au développement de l'ensemble du réseau

jusqu'à l'évacuation à l'exutoire et l'entrée des effluents dans la station d’épuration ; ces

tuyaux se présentent par tronçons de diamètre croissant de l'amont vers l'aval;

 Les ouvrages annexes sont constitués par tous les dispositifs de raccordement, d'accès, de

réception des eaux usées ou d'engouffrement des eaux pluviales et par les installations

ayant pour rôle fonctionnel de permettre l'exploitation rationnelle du réseau (déversoirs

d'orage, relèvements, bassins de stockage-restitution, etc.) .

En raison de leur implantation, tous ces ouvrages sont conçus et calculés pour résister aux